Vide similia apud Hieronymum in epistol. ad Lucinium Beticum, in epistol. ad Marcelam contra Montanum, et in Epistol. ad Eustochium, de custodia virginitatis, apud Augustinum in epistol. 86. ad Casulanum, et in epistol. 119. ad Januarium cap. 15. apud Leonem in epistol. 91. ad Turbium. Item in Concilio Gangrensi canon. 18. Carthaginens. IV. can. 64. Bracarense I. canon. 4. et aliis.

Causa hujus prohibitionis fuit, tum ob lætitiarum, et celebritatem horum dierum: tum maxime in odium hæreticorum, qui his potissimum diebus, dedita opera, jejunabant. Montanistæ enim unam Quadragesimam, sive unam hebdomadam (variæ sunt enim de hac re sententiæ) post Ascensionem Domini, et aliam post Pentecostem jejunabant, ut sanctus Hieronymus refert in commentario ad cap. IX. Matth. Manichæi jejunabant ordinario die Dominico, ne viderentur de Christi resurrectione gaudere, quam falsam fuisse sibi persuaserant, ut ex Ambrosio in epistol. 83. et ex Augustino in epistol. 86. cognosci potest. Eustathius et Aërius, atque eorum discipuli, diem Dominicum ad jejunium potissimum deputabant; et contra iidem Aëriani hebdomadam sanctam convivii et potationibus celebrabant, ut Epiphanius hæresi 75, et Socrates lib. II. histor. cap. 33. testes sunt. Denique Priscillianistæ die Dominico, et in Natali Domini jejunare solebant, ut S. Leo testatur in epistol. ad Turbium, jam citata.

Sed illud hoc loco non est omittendum, jejunium in his diebus non simpliciter esse prohibitum, sed solum si quis vel ex superstitione jejunet, ut Montanistæ faciebant, vel ex errore, ut Manichæi et Priscillianistæ, vel ex contemptu Ecclesiæ, ut Eustathiani, Aëriani, vel denique cum scandalo aliorum, ut si quis unam hebdomadam jejunaturus, eligat sine ulla rationabili causa hebdomadam paschalem; aut unum diem jejunaturus, eligat diem Natalis Domini, aut Dominicam.

Alioquin enim si quis vel ad tentationem carnis superandam, vel causa morbi corporalis curandi, vel quia vovit jejunium totius anni, aut integri mensis, non peccabit, si paschali tempore, vel in Dominica die, aut etiam in Natali Domini jejunaverit. Atque hoc ipsum Epiphanius, Hieronymus et Augustinus locis notatis docent.

Ex quo intelligimus, non debere consuetudinem eorum reprehendi, qui (ut supra diximus) in diebus Rogationis jejunant. Et multo minus consuetudinem Ecclesiæ universæ, quæ vigiliam Pentecostes similiter jejunat. Cujus jejunii meminit Ordo romanus ubi describit officium vigiliæ Pentecostes. Ordinem autem romanum antiquissimum esse, vel ex eo perspicui potest, quod ab Alcuino et Amalario passim citatur.

Quod autem in Concilio Salegustano apud Gratianum dist. 76. can. de jejuniis, dicitur, jejunium quatuor temporum non debere celebrari immediate ante Pentecostem, quia jejunium, et vigilia simul celebrari non debent: non significat, in vigilia Pentecostes non esse jejunandum, sed non debere in unum diem concurrere duo jejunia, jejunium videlicet vigiliæ, et jejunium quatuor temporum. Sicut etiam paulo infra monet, ut jejunium decimi mensis celebraretur in Sabbato præcedente vigiliam Natalis, ne jejunium illud concurrat cum vigilia, id est, cum jejuniis vigiliæ Natalis.

CAPUT XXIV.

De fraudibus, et corruptelis Kemnitii in historia antiquitatis.

In extrema disputatione de jejuniis, mira calliditate Kemnitius per modum simplicis historiæ se demonstraturum proficitur, nunquam defuisse, qui leges jejuniorum, aut opinionem meriti, et satisfactionis in jejuniis suscipiendis obtrudere voluerint: sed nunquam etiam defuisse sanctos viros, qui magno zelo contra ejusmodi superstitiones opinionem, et leges pro evangelica libertate et sinceritate pugnaverint.

Hanc ejus historicam observationem duabus de causis non existimavi mihi esse accurate refellendam. Nam hoc ipso tempore, magno Ecclesiæ honore, Cæsar Baronius, vir optimus, et sine controversia eruditissimus,